CÂMARA MUNICIPAL DE MONTALVÂNIA
RUA VOLTAIRE, Nº 75 – CENTRO – TEL: (38) 3614 – 1484

CEP: 39.495-000 – MINAS GERAIS - CNPJ: 04.505.443/0001-95

e-mail: camaramontalvania@hotmail.com

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MONTALVÂNIA, REALIZADA NO DIA 09 (NOVE) DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE
2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS) NO SEGUNDO PERÍODO DA SESSÃO
LEGISLATIVA DO EXERCICIO DE 2023. Às 10 (dez) horas do dia 09 (nove) do mês de
janeiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), no salão das Sessões da Câmara
Municipal de Montalvânia, situado na rua Voltaire, 75, Centro, deste Município, realizou a
reunião extraordinária da Câmara Municipal de Montalvânia,  com a presença dos
seguintes vereadores: Nilton Carlos Lopes da Silva, João Batista Muniz  das Neves,
Joaquim Rodrigues de Oliveira, Jerry Jânio Ferreira de Souza, Renata Lima Abreu,
Marconi Edson Rodrigues Barbosa, Vicente Neres de Santana e José dos Reis Fagundes.
Havendo Quórum Regimental, o Senhor Presidente Jerry Jânio Ferreira de Sousa,
declarou Aberta a Sessão “sob a proteção de Deus e em nome do povo de Montalvânia,
iniciamos nossos trabalhos. Na sequência o Senhor Presidente, solicitou o Secretário da
Mesa, o vereador João Batista Muniz das Neves, para que fizesse a leitura da ata da
reunião anterior, após leitura, colocou-a em discussão, não havendo objeção a ata foi
aprovada e assinada pelos edis presentes, dando seguimento o senhor presidente
solicitou ao secretário da Mesa que fizesse a Leitura do veto do Executivo apresentado as
Emendas Modificativas ao Projeto de Lei nº 042/2022, em seguida foi feito leitura do
requerimento de interstício Legal aos projetos de leis nº 057, 061 e 062/2022 de autoria
do vereador Vicente Neres de Santana, continuando fez leitura do Parecer da Comissão
de Legislação Justiça e Redação aos Projetos de Leis nº 057 e 061/2022,  após  o Senhor
Presidente passou os Projetos de Leis nº 061 e 062/2022 para as devidas comissões
permanentes emitirem parecer, logo após o Senhor Presidente passou a  palavra para os
Senhores Vereadores para assuntos relevantes ao município, não havendo orador
interessado em usar a palavra o Senhor Presidente passou para a próxima fase,
colocando em votação separadamente o parecer da comissão de Legislação, Justiça e
Redação aos Projetos de Leis nº 057 e 061/2022,sendo ambos aprovado por
unanimidade dos edis presentes em seguida colocou em votação o Requerimento
apresentado, sendo este aprovado por unanimidade dos vereadores presentes,
continuando colocou em votação separadamente os projetos de Leis Nº 057, 061 e
062/2023, sendo todos aprovados por unanimidade dos edis Presentes e após o Senhor
Presidente solicitou que criasse uma comissão especial para analisar o veto do Executivo
sobre as Emendas Modificativas 02 a 05/2022 à Proposição de lei nº 041/2022, ficando
assim constituída, Presidente: Nilton Carlos Lopes da Silva, Vice-Presidente: Joaquim
Rodrigues de Oliveira e Relator: Marconi Edson Rodrigues Barbosa, na sequência o
Senhor Presidente solicitou o Secretário da mesa que proferisse a leitura da pauta da
próxima reunião, sendo Veto do Executivo Sobre as Emendas Modificativas 02 a 05/2022,
não havendo nada mais a tratar o senhor presidente declarou a reunião encerrada e para
constar foi lavrada a presente ata que após ser lida, discutida e aprovada será por todos
assinada.